
 

Metodyka formułowania Strategii Transnarodowych 
Inteligentnych Specjalizacji — Trans-S3 

 

Jednym z efektów realizacji projektu GoSmart BSR jest opracowanie pt. „Metodyka 
formułowania Strategii Transnarodowych Inteligentnych Specjalizacji – dokument 
strategiczny”. Głównym powodem opracowania metodyki przez partnerów projektu 
GoSmart BSR było stwierdzenie, że nadrzędnym celem strategii inteligentnych specjalizacji 
jest osiągnięcie globalnej konkurencyjności regionów. Z perspektywy regionu, globalna 
konkurencyjność może oznaczać tylko jedno — osiągnięcie silnej pozycji w globalnych 
sieciach wartości. W tym sensie inteligentne specjalizacje nie mogą zostać osiągnięte bez 
angażowania się w międzynarodową konkurencję i współpracę (internacjonalizację). 
Metodyka wyznaczania Strategii Transnarodowych Inteligentnych Specjalizacji (Trans-S3) 
umożliwia zatem przejście od koncepcji regionu konkurencyjnego do koncepcji 
konkurencyjnej grupy. 

Głównym celem prezentowanego dokumentu jest przedstawienie ogólnego przeglądu 
proponowanej metodyki w stosunkowo krótkiej i prostej formie. Niniejszy dokument 
pokazuje, w jaki sposób można ustanowić ponadnarodowe inteligentne specjalizacje oraz 
przedstawia zalecenia dotyczące polityki. Metodyka Trans-S3 zawiera wszystkie niezbędne 
elementy do replikacji przez innych przyszłych użytkowników. Może znaleźć szerokie 
zastosowanie, szczególnie w regionach podejmujących próbę intensyfikacji współpracy 
w oparciu o koncepcję inteligentnych specjalizacji. 

Strategie inteligentnych specjalizacji (S3) są uważane za nowe i obiecujące narzędzie, służące 
budowaniu gospodarek opartych na wiedzy, co jednocześnie będzie miało wpływ na wzrost 
ich konkurencyjności. Opracowanie i wdrożenie strategii (opartych na Trans-S3) może 
pozytywnie wpłynąć na rozwój zarówno regionalnych, jak i krajowych struktur 
gospodarczych. Korzyści mogą wynikać z większej liczby kontaktów między biznesem a 
nauką, rozwoju inwestycji, przyciągania talentów do centrów innowacji oraz intensywniejszej 
współpracy między małymi i średnimi przedsiębiorstwami (MŚP), prowadzącej do lepszych 
wyników gospodarczych. 

W projekcie GoSmart BSR cel inteligentnych specjalizacji został określony jako 
„doprowadzenie do powstania nowych rynków aktywności gospodarczej, modernizacji oraz 
podniesienia konkurencyjności regionów”. Do jego realizacji zaangażowano ośmiu partnerów 
z siedmiu państw z regionu Morza Bałtyckiego. Ich zadaniem było wypracowanie wspólnych 
priorytetów inteligentnych specjalizacji i konkretnych dziedzin, które uważane są za „obszary 
możliwości” ustanowienia wspólnych, konkurencyjnych pozycji na świecie. Będzie to możliwe 
tylko dzięki praktycznym i ukierunkowanym na biznes innowacyjnym projektom kluczowych 
podmiotów gospodarczych, w szczególności małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP), które 
są zmuszone konkurować nie skalą, ale specjalizacją, i które potrzebują mądrego, 
zorganizowanego wsparcia polityki poszczególnych regionów. 

Będąca wynikiem realizacji projektu metodyka formułowania Trans-S3 obejmuje dwa główne 
elementy: 



A. „Moduł szczegółowy — identyfikacja Trans-S3” obejmujący wszystkie etapy, które 
prowadzą do wyboru inteligentnych priorytetów i dziedzin na poziomie 
transnarodowym. Wyróżnia on etapy przedstawione na poniższym rysunku: 

 

 

B. „Moduł ogólny — zarządzanie Trans-S3” określający elementy, które muszą 
towarzyszyć identyfikacji obszarów priorytetowych inteligentnych specjalizacji. 
Obejmuje on: 
1. Zarządzanie 
2. Wspólną wizję 
3. Plan działania 
4. Monitorowanie i ocenę. 

Szczegółowe informacje na temat procesu identyfikacji Trans-S3, jego etapów, 
zastosowanych metod analitycznych i konsultacyjnych, wraz z ich oczekiwanymi rezultatami 
opisano w publikacji. Należy pamiętać, że cały proces jest wielokrotnie powtarzany 
(weryfikacje i walidacje są przeprowadzane na wszystkich etapach), silnie partycypacyjny i 
pozwalający na uzyskanie bogatej informacji zwrotnej. 

Metodyka Trans-S3 to pierwszy duży produkt projektu GoSmart BSR – Wzmocnienie 
inteligentnej specjalizacji poprzez wspieranie współpracy międzynarodowej. Została 
opracowana w celu umożliwienia praktycznego zastosowania koncepcji inteligentnej 
specjalizacji. Przedstawia sposób tworzenia inteligentnych specjalizacji w transregionalnym 
i międzynarodowym otoczeniu. Określenie priorytetów Trans-S3 i identyfikacja dziedzin dla 
różnych regionów było konieczne w celu sprawdzenia, w jaki sposób można zaadaptować 
metody S3 do promocji internacjonalizacji MŚP, ukierunkowanej na ich innowacyjność. Jak 
dotąd, inteligentne specjalizacje o charakterze ponadnarodowym były sporadyczne. Ponadto 
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ich podstawę stanowiło mniej ustrukturyzowane podejście, w którym brano pod uwagę 
głównie wspólne (globalne) wyzwania i jedynie ogólną charakterystykę uczestniczących w 
nich obszarów. 

Zamierzeniem autorów jest, aby przedstawiona metodyka Trans-S3 stała się użytecznym 
narzędziem w podejmowaniu decyzji politycznych, wykorzystywanym przez kluczowych 
aktorów S3, w szczególności decydentów politycznych i organizacje wspierające. Ten 
dokument strategiczny można wykorzystać na poziomie ponadnarodowym, krajowym 
i regionalnym w celu wzbogacenia, dostosowania, czy też zmiany podejścia do promocji 
innowacji.  

Metodyka zawiera opis narzędzi, które z powodzeniem mogą być stosowane przy 
opracowywaniu Trans-S3 dla dowolnej grupy regionów. Zostaną one rozpowszechnione 
w innych krajach Regionu Morza Bałtyckiego, a także w całej Unii Europejskiej, głównie za 
pośrednictwem portali internetowych i kanałów komunikacyjnych związanych z S3 
i internacjonalizacją przedsiębiorstw, w taki sposób, aby rekomendacje polityczne 
towarzyszące metodologii Trans-S3 były szeroko dostępne. 

Treść publikacji jest dostępna na stronach internetowych partnerów projektu oraz na 
profilach społecznościowych związanych z projektem GoSmart BSR. Do artykułu dołączono 
skróconą wersję metodyki w języku polskim, pt. „Metodyka formułowania Strategii 
Transnarodowych Inteligentnych Specjalizacji”. 

Pełna wersja dokumentu w języku angielskim jest dostępna na stronie internetowej 
projektu: https://gosmartbsr.eu/publication/methodology-for-transnational-smart-
specialisation-strategy-policy-paper/#more-1339  

 

 

Nazwa projektu: GoSmart BSR — Strengthening smart 
specialisation by fostering transnational cooperation 
(Wzmocnienie inteligentnych specjalizacji poprzez 
wspieranie współpracy transnarodowej) 

Program: Interreg Region Morza Bałtyckiego (Interreg 
Baltic Sea Region) 
Priorytet 1: Potencjał dla innowacji 
Cel szczegółowy 1.2: Inteligentna specjalizacja 
Okres realizacji: październik 2017 — wrzesień 2020 

https://wiz.pb.edu.pl/wp-content/uploads/2019/03/GoSmartBSR_-Metodyka_Trans-S3_skrocona-.pdf
https://wiz.pb.edu.pl/wp-content/uploads/2019/03/GoSmartBSR_-Metodyka_Trans-S3_skrocona-.pdf
https://gosmartbsr.eu/publication/methodology-for-transnational-smart-specialisation-strategy-policy-paper/#more-1339
https://gosmartbsr.eu/publication/methodology-for-transnational-smart-specialisation-strategy-policy-paper/#more-1339

